íBEfciiiai&aatfsMin1Rio de Janeiro, 09 de Agosto de 2022.

Ffe_U

Prezado(s) Senhor(es),

Conforme solicitado, segue orçamentos para manutenção do seguinte equipamento:

Impressora: HP LASERJET PRO 500 COLOR MFP M570DN - N° Série: 3W22S (OS: 27165)

Custo: R$ 3.345,00 (três mil, trezentos e quarenta e cinco reais).

Demais condições:

No aguardo.

Att,

Defeito Constatado:
- Transfer belt ruim, não está fazendo a limpeza do resíduo de toners.
- Roletes de tração do papel gastos.

Pagamento: À vista.
Garantia: 90 dias.
Validade da proposta: 30 dias.

Serviço a ser Executado:

[...]

exigem o cumprimento de etapas formais imprescindíveis num processo de licitação, 
entretanto devem obediência aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade,

Câmara Municipal de Piraí 
Estado do Rio de Janeiro

É dispensável a licitação para obras e serviços de engenharia de valor até R$ 
33.000,00 (trinta e três mil reais), desde que não se refiram a parcelas de uma mesma 
obra ou serviço ou ainda para obras e serviços da mesma natureza e no mesmo local que 
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente, e para compras e outros serviços de 
até R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que não se refiram a parcelas de 
um mesmo serviço ou compra de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.5

Rua Dr. Luiz Antônio Garcia da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000 
e-mail: cmpirai(3)pirai.ri.leg.br 

Telefax:

[...]

37, caput, da Constituição Federal).

Câmara Municipal de Piraí 
Estado do Rio de Janeiro

Art. I2 Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do 
art. 23 da Lei n2 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados 
nos seguintes termos:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e 
setenta e seis mil reais);

Rua Dr. Luiz Antônio Garcia da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000 
e-mail: cmpirai(ô)pirai.ri.leg.br 

Telefax: (24) 2411-9500

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez 
por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo

[...]

No presente caso, a contratação por dispensa de licitação encontra amparo legal no 
art. 24, inciso II, da Lei n°. 8.666/93 c/c art. 1°, inciso II, alínea a, do Decreto Federal 9.412 
de 18/06/2018, vejamos:

Cuidando de compras ou serviços não relacionadas a engenharia, o valor máximo 
para a contratação direta é 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). Desse modo, os 
valores apresentados nesse procedimento encontram-se dentro do permissivo legal e 
adequados ao mercado.

- RJ
Processo N0
Rubrica F!s 3£>-

pirai.ri.leg.br

III - DA CONCLUSÃO.

• I

Eis o parecer.

Piraí/RJ, 18ffle agosto de 2022.

[...]

42.079.549/0001-63 Insc. Estadual: 12171633

Endereço: Rua Quarenta e Quatro n° 151

CEP: 27259-460 Telefone: (24)998676529 FAX:
Bairro: Jardim Vila Rica - Tiradentes Cidade: Volta Redonda UF: RJ

Saldo Anterior: 235.497,40 Saldo Atual: 232.227,50 Total: 3.269,90

TRES MIL E DUZENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E NOVENTA CENTAVOS'Valor por Extenso:

Justificativa

ALEX JOAQUIM DA SILVA

PRESIDENTE DA CÂMARA CRCRJ128666/0-3

RUA DR. LUIZ ANTONIO GARCIA DA SILVEIRA, N° 16 - PIRAÍ -RJ - CEP 27175-000 - CNPJ 28.084.705/0001-53

SERVIÇO DE REPARO NA IMPRESSORA HP LASERJET PRO 500 COLOR MFP570DN, PATRIMÔNIO N0 1818 CONFORME TERMO DE